De incomprehensibili gravitate diuinæ
vltionis in preerbos, lib. 3. cap. 25. sec. 12
de Iuramento.

Expositio tertij præcepti, quo tria hæc
continetur, Nequid de ipso Deo cogite-
mus aut loquamur nisi reverenter, nequid
etiam de eius verbo & adorandi mysteriis,
nequid postremò de eius operibus, lib. 2. ca.
8. sec. 22

Iuramenti definitio: vbi ostenditur spe-
ciem esse cultus diuinus: id eoque cauendum
ne iuramenti nostra continente contumeliam
in nomen Dei, quod sit peiitando: vel
contemptum eius, quo si sic in superuacuis iu-
ramentis, aut quibus alterius quam Dei no-
men adhibetur, lib. 2. cap. 8. sect. 23. 24. 25

Contia Anabaptistas probatur ex scriptu-
ra non omnia iuramenta nobis interdici-

Christumque in Evangelio nihil mutasse quoad regulam iuris iurandi in Lge prescriptam, libro 2. cap 8. secti. 26. quod ipsius etiam exemplo confirmatur; nec solum publica, sed privata etiam iuramenta permissa esse, obseruata moderatione quam Lex iubet, ibidem, sectione 27

de Iustificatione fidei.

De Iustificatione fidei, ac primò de ipsa nominis & rei definitione, libro 3. cap. 11

Maximi esse momenti caput doctrinæ de Iustificatione fidei, libro 3. cap. 11. secti. 1

Quid sit iustificatio operibus, quid item fide, ostenditur ex Scriptura, libro 3. cap. 11. sectione 2. 3. 4

Refutatur Osiandridelirium de essentia iustitiae, quod homines fieri gratuitè Christi gratia sensu priuat, libro 3. cap. 11. secti. 5. 6. 7. & seq. vsque ad 13

Refeilitur Osiandri commentum, Quin Deus & homo sit Christus, respectu diuinæ naturæ non humanæ factem nobis esse iustitiam, libro 3. cap. 11. secti. 8. 9

Contra eos qui iustitiam imaginantur ex fide & operibus cor. 3. 1. tam. ostenditur altera stante alteram necessariò eueri, libro 3. c. 11. sectione 13. 14. 15. 16. 17. 18

Ex Scriptura probatur contra sophistas firmum esse axioma, Nos sola fide iustificari, libro 3. cap. 11. secti. 19. 20

Confirmatur Scriptura testimoniis, iustitiam fidei esse reconciliationem cum Deo, quia sola peccatorum remissione constet, libro 3. cap. 11. secti. 21. 22

Sola intercessione iustitiae Christi nos obtinere ut eoram Deo iustificemur, libro 3. c. 11. sectione 23

Vt fieri nobis persuadeatur gratuita iustificatio, ad Dei tribunal tollendas esse mentes: eoram quo nihil est acceptum nisi omni ex parte integrum & absolutum, cuius treuenda maiestas describitur ex variis Scripturæ locis, libro 3. cap. 12. secti. 1. 2

Pios omnes Scriptores ostendere vbi sibi cum Deo negotium est, unicum conscientiae asylum esse in Dei gratuita misericordia, exclusa omni operum fiducia demonstratur testimonis Augustini & Bernardi, libro 3. cap. 11. secti. 3

Duo esse in gratuita iustificatione obseruanda: nempe ut Domino constet illibata sua gloria: quod si vbi solus ipse iustus agnoscitur: quantum aduersus Deum gloriantur qui in se gloriantur, libro 3. cap. 13

secti. 1. 2. Deinde ut conscientiis nostris coram ipsius iudicio placida sit quiete, secti. 3. 4. 5

Quale initium iustificationis & continui progressus, libro 3. cap. 14

Brevis summa fundamenti doctrinæ Christianæ ex Paulo, libro 3. cap. 15. secti. 5

Eo fundamento iactant sapientes archetypos recte atque ordine superad dicare, sine doctrina & exhortatio suu proponenda, sine consolatio adh benda, sect. 8

Doctrina iustificationis fidei non destruit bona opera, libro 3. cap. 16. secti. 1

Falsissimum esse abducere hominem animos ab affectu bene agendi quom illi meæ di opinionem tollimus, libro 3. cap. 16. secti. 2. 3

Futilissimum esse calumniā, inuitari homines ad peccandum, quum gratuitam pecatorum remissionē, in qua cunctocatam dicimus iustitiam, affirmamus, lib. 3. c. 16. secti. 4

Quo sensu dicat nonnunquam Scriptura fideles iustificari operibus, libro 3. cap. 17. sectione 8. 9. 10. 11. 12. Item, fideatores Legis iustificati, libro tertio, capite 17. sectione 13 item, cum qui ambulat in integritate sua iustum esset, sect. 15

Exponunt loci quidam quibus fideles iustitiam suam examinationam Dei iudicio adiacter effertur, ac secundum eam de se statui cupiunt: & ostenditur non pugnare cum gratuitâ iustificatione fidei, libro 3. cap. 17. sect. 14

Sententiam Christi, Si vis ad vitam ingredi, serua mandata, non pugnare cum gratuita iustificatione fidei, libro 3. cap. 18. sectione 9

L

De Lege.

Legem id est, formam religionis à Mose promulgatam, non fuisse datam ut veterem populum in se retineret, sed ut in illorum cordibus soueret spem salutis in Christo usque ad eius aduentum: ostendit toties repetita fœderis mentio apud Mosen: item ceremoniarum ratio prescripta tam in sacrificiis quam in ablutionibus: item ius Sacerdotij in tribu Levi, & regia dignitas in Davide & posteris. Legem etiam decem preceptiorum datam fusile ut homines ad Christum querendum prepararet, libro 2. cap. 7. secti. 1. 2. Idq. fieri quoniam nos peccatorum nostrum unde que conuictos magis inexcusabiles reddit ut ad veniam reatus experientiam

dam sollicitet, lib. 2, cap. 7, sect. 1, 4

Impossibilem esse Legis obseruationem probatur ex Scriptura, & exponitur, libr. 2, cap. 6, sect. 5

Legis moralis usum officiumque triplex esse, quorum primum est ut iustitia, quæ sola Deo accepta est, ostendens, nobis sic in instar speculi, in quo nostam impotentiam, tum ex hac iniuitate, postremò ex vitaque maledictionem contemplemur, ne que id in ignominiam Legis, sed in gloriam magnificenter Deicedere, quæ & auxilio gratie ad faciendum quod iubetur succurrat, & misericordia delet lapsus nostros, neque tam in reprobis cessare omnino hoc Legis officium, libro 2 cap. 7, sect. 6, 7, 8, 9 Secundum ut pœnatum formidine coerceat reprobos, ne effrenè perpetrent quam semper intus alunt & amant prauitatem: filios etiam Dei ante regenerationem ab extera peccantia retrahat, lib. 2, cap. 7, sect. 10, 11 Tertium fideles respicit, illis enim Lex licet iam dixito Dei in scripta cordibus, bisfatiam adhuc prodest: nam eius meditatione in intelligentia voluntatis Domini magis confitinantur, & ad obsequium excitantur, roboreturque, ne earnis ignavia degenerent, lib. 2, cap. 7 sect. 12, 13 Nā quantū ad maledictionem Legis abrogata est fidelibus: ne amplius se conuallis exeat dñndo ac perde do, li. 2, c. 7, se. 14

Ex decem preceptis Legis discernimus eadē illa quæ Lege naturali distante tenuiter tantum degustamus. Primum, Deo reverentiam, amorem, timorem deberi à nobis: iustitiam illi placere, iniquitatem displace: deinde uita nostra examen factio ad Legis regulam, nos indigne esse qui locum nostrum retineamus inter Dei creaturas, & vites nostras reputando nō modò imparies esse adimplendix Legi, se 1 protulit nullas. utrumq; humilitatem & defectionem in nobis generat, que ad Dei misericordiam recurreret, & opem gariet: siue exposceret nos docet, libro 2, cap. 8 sect. 1, 2, 3

Quoniam Deus Leg. s. tot est spiritualis (id est anima non minus quam corpori loquitur) Lex etiam non externam modo honestatem sed interiorē spiritualemque iustitiam requirit, & planè agelicam putatem, libro 2 cap. 8 sect. 6. Quod probatur ex Ipsiis Christi interpretatione Pharisaeorum peruersam expositionem refutantis, qui externam tantum nescio quā Legis obseruationem regabant, sect. 7

Plus semper inest in preceptis & interdīctis &is Legis quā verbis exprimitur. Itaq; ad rectam & veram eorum interpretationem expendere conuenit quæ sit cuiusque ratio sine finis. Deinde ab eo quod iu. erat vel interdicte ad contrarium ducenda est taciocatio, ut non tantum malum vetari, sed illi malo contrarium bonum imperati intelligamus, lib. 2, cap. 8, sect. 3, 9. Cur Deus synecdochice loquutus si in concipiendis Legis sue preceptorum formulis, sect. 10

De Legis partitione in duastabulis: cāque nos doceti primū iustitiae fundamen tum (et quæ adeo animam) esse Deiculum, lib. 2, cap. 9, sect. 11. De divisione decem preceptorum, & quot priori, quot item posteriori tabulis assignanda, ibid. sect. 11, 12, 13, 14, 15

Preceptorum Dei explicatio: ubi ostendit Dominum initio Legis ad faciendam eius maiestatem triplici argumento uiri. primum sibi potestatem supremam & eius impetum in nos vendicādo, velut necessitate ad patendum trahere: deinde promissionis gratia dulcedine alliceret: postremò beneficij accepti commemoratione ad obedientiam stimulare, lib. 2, cap. 8, sect. 13, 14, 15

Legem non docere rudimenta tantum quedam & primordia iustitiae, sed verum eius complementum, expressionem imaginis Dei & sanctitatis pœnitentiam: que tota comprehendit duobus capitibus, dilectione videlicet Dei & proximi, libro 2, capite 8, sect. 11

Lex naturalis, lib. 2, cap. 2, sect. 22

De legibus politicis.

Nec leges sine magistratu, nec magistratus sine legibus consistere potest. Refelluntur iij qui negant recte & compōsi amē esse iem publicam nūi politicis Legibus Mosis regatur, ad id diuiditur Lex Mosis in mores, ceremonias & iudicia, & cognitio singularum partium scopo ostenditur libertum esse singulis genibus leges politicas concedere, libro 4, cap. 20, sect. 13, 15 modò ad æquitatem illam naturalem restat, cuiusratio in Legi morali Mosis descripta est. Itaque pœnitentia sancti ones posse variare pro regionis, seculi alia: unque cœstantiatum diversitate, declaratur propositis exemplis, sectione 16

de libertate Christiana.

Quād necessaria sitius cognitionis, libr. 3, cap. 19, sect. 1

In tribus partibus sitam esse Christianam.

D 4 iij

Libertatem. Prima tractatur libro 3, cap. 19, sect. 2.3 Secunda, sect. 4, 5, 6 Tertia, sect. 7.8

Libertatem Christianam esse rem spiritualem: & eam peruersè interpretari quicunque vel suis cupiditatibus ipsam orat exunt vel ea abutuntur cum fratum infelorum offendiculo, lib. 3, cap. 10, secti 9.10
de Libero arbitrio.

Libero arbitrio polluit homo in prima conditione creationis, libro 1, cap. 15, sectio 8, quod Ihesu suo an nisi. Hoc ignorasse philosophos, & planè despere qui eos sequuntur, liberum arbitrium adhuc homini tribuentes, ibid.

Flexibilitas liberi arbitrij, vel imbecilla facultas, quæ fuit in primo homine non excusat eius lapsum, lib. 1, cap. 15, sect. 8

Non minus è te nostra est quam ad Dei gloriam pertinere, agnoscere vires omnes nostras baculum at undineum. in fumum esse: interim caendum ne dum omni rectitudine abdicatur homo, inde desidie occasionem artipiamus: quin potius excitarnos ita conuenit ad querendum in Deo bonum omne, quo vacui sumus. Liberum arbitrium à suis defensoribus magis præcipita quād stabiliri, lib. 2, cap. 2 sect. 1

Philosophi tres animæ facultates consti-tuunt, intellexum, sensum & voluntatem, sive appetitum: putantque humani intellectus rationem recte gubernationi sufficere: voluntatem à sensu quidem ad mala sollicitati (adeo ut cū difficultate rationi se subiicit, & aliquando variè distractatur) sed tamen habere libertam electionem, & nequam posse impediri quin rationem ducem per omnia sequatur. denique virtutes & vicia in nostra esse potestate, lib. 2, cap. 2, sectione 2.3

Scriptores Ecclesiastici, licet agnoscerent, & mentis sanitatem & voluntatis libertatem ex peccato graviter vulneratam, nimis tamen philosophice hac de te loquuti sunt, veteres quidem, primū ne rein communī hominum iudicio absurdam traderner, deinde & præcipue, ne carni suspiri sponte nimis ad bonum torpentinouam desidiq; occasiōne p̄t̄berent: ut ostenditur ex pluribus sententiis Chrysostomi & Hieronymi Graci p̄c̄ alis maximē Chrysostomus, modum excedunt in extollendo libero arbitrio: ita tamen veteres in genere omnes, excepto Augustino variant & vacillant in hoc doctrinæ capite, ut nihil certi ex

corum scriptis referri queat. qui postea venerunt, in deterius alij post alios sunt dilapsi. Item liberi arbitrij variæ definitiones ex Origene, Augustino, Bernardo, Anselmo, & Petro Lombardo, & Thomā, li. 2, c. 2, se. 4

Quibus in rebus vulgo dent: homini liberum arbitrium: & de triplici voluntate hominis, lib. 2, cap. 2 se. 5. item de vulgari distinctione triplicis libertatis, ibid.

An in toru si homo priuatus facultate bene agendi, in verò habeat adhuc nonnullam licet infirmam: ubi de vulgari distinctione gratia operantis & cooperantis, & quid in ea offendit, lib. 2, cap. 2 sect. 6

Quum non alia ratione dici possit homo liberum arbitrium habere, nisi quia voluntate sua malè agit, non coactione: magnopere interesset Ecclesiaz nūquam usurpatam esse hinc vocem quę in exitiāem confitentiam euexit homines. Veteres etiam sepe declarare quid de voce ipsa sentiant: Augustinum in primis, ex quo plurimi loci citant ubi vim eius enerat & eludit, cum seruum arbitrium nominans, tum rem ipsam vtest exponens pluribus verbis, lib. 2, cap. 2, sect. 7.8

Licet veteres Scriptores Ecclesiastici nimis sint interdū in libero arbitrio extolle-do, & ambiguè varièque in hac re loquuti sint, apparet tamē ex quamplurimis eorum sententiis, humana virtute nihil aut quam minimo estimata, totam bonorum omnium laudem Spiritui sancto detulisse: quarum nonnullæ recitantur Cypriani, Augustini, Eusebij, Chrysostomi, libro 2, cap. 2, sectione 9.

Humani arbitrij facultas non ab euentu rerum, sed à iudicij electione & voluntatis affectione est estimanda, lib. 2, c. 4, sect. 8

Contra patrones liberti arbitrij, ostenditur peccatum esse necessarium, neque tamē ideo minus debere imputari item esse volūtarium, non tamen euitabile, libro 2, cap. 5, sect. 1

Soluitur altera eorum obiectio, Nisi ex libera arbitrij electione tum virtutes tum vicia procedunt, non esse consentaneum ut homini vel poena infligatur, vel præmium tependat, lib. 2, cap. 5, sect. 2 item quod obiecti, si hæc non sit voluntatis nostra facultas, bonum aut malum eligere, oportet homines omnes esse malos, aut omnes bonos, lib. 2, cap. 5, sect. 3

Contra eosdem etiam docetur non frustra fieri

ficti exhortationes, admonitiones, obiurgationes, licet non si penes peccatorem patere: & quid illę operentur tum in impiis, tum in fidelibus, ostenditur, lib. 2 c. 5. sect. 4.5

Ex praeceptis & Lege Dei non inferendum est, hominem habere liberum arbitrium, & vires aliquas praestandi: nam Deus non tantum imperat quod fieri oportet, sed etiam promisit obediendi gratiam, libro 2. cap. 5, sect. 6. 7. 9.

Id ostenditur tam in praeceptis, quæ primā ad Deum conuersionem exigunt, quam in iis que simpliciter de Legē obseruatione loquuntur, item iis quæ perseverare in receptione Dei gratia iubent. Idem enim Deus qui hęc exigit, testatur dona sua gratia esse conuersionem peccatoris, vix sanctitatem & perseverandi constantiam, neque eatum laudem partendam inter Deum & hominē, lib. 2. cap. 5, sect. 8. 9. 11.

Promissiones conditionales, Si volueritis, Si audieritis, & similes non probant liberaim volendi audiendive facultatem esse in homine: neque tamen Deum hominibus illudere ita cum illis paciscendo ostenditur: & quis eiusmodi obtestationum vsus sit tū erga pios, tū erga impios, lib. 2. c. 5, sect. 10.

Exprobationes quibus Deus populo significat, per eum duntaxat stellisse quominus ab indulgentia sua omne genus bonorum receperit, non probant fuisse in hominum potestate, mala, quibus vexati sunt, effugere. Vbi de eiusmodi exprobationum vsu tam erga eos qui obstinate in vitiis pergunt, quā erga dociles qui ad penitentiam conuertuntur. Item quod agendi partes nonnunquam Scriptura nobis tribuere videtur, nō alia ratione facete, nisi vt carnis pigritiē expergeficiat, libro 2. cap. 5. sect. 11.

Quod Moses dicit, Propè est praeceptum in ore tuo & in corde tuo, &c. non iuuare liberti arbitrij defensores: quum ibi nō de nudis praeceptis, sed de promissionibus Euan gelicis agat, lib. 1. cap. 5. sect. 12.

Nihilo magis pro ipsis facere locos vbi dicitur Dominus expectate & speculari quid facturi sint homines, libro 2. cap. 5. sectione 13.

Item eos, vbi bona opera vocantur nostra, & nos dicimus facere quod est sanctum placitumque Domino. Ibiique ostenditur, solum Dei Spiritum omnes bonos motus operari in nobis, non tamen quā in trun- cis, lib. 2. cap. 5. sect. 14. 15.

Expositio aliquot aliorum Scripturæ testimoniorum, quibus gratia Dei hostes abutuntur ad stabiliendum liberum arbitrium, lib. 2. cap. 5. sect. 16. 17. 18. 19

M

de Magistribus.

Magistratum functionem non modò cotam Deo sanctam & legitimam esse, sed sacerrimam etiam, & in toto mortalium vita longè honestissimam, probatur variis eloquii quibus eam ornat Scriptura, & sanctorum virorum exemplis qui ciuilem potestatem exercuerunt, lib. 4. cap. 20, sect. 4. Hanc cogitationem stimulum esse piis magistris, quō excitentur ad officium: & consolationē qua munetis sui difficultates leniat, lib. 4. cap. 20, sect. 6.

Refutantur qui licet sub Lege praeuerint olim Reges ac iudices populo Dei, hoc tamē secuile gubernandi genus asserunt non conuenire perfectioni quam Christus cum Euagelio suo aitulit, lib. 4. cap. 20, sect. 5. 7.

Falli eos qui magistratus arcēt à religione cura: quum eorum officium extendatur ad utrāque Legis tabulam. Ex Scriptura ostenditur cōstitutos esse tam cultus Dei quā publicē pacis & honestatis protectores ac vindices, quod sine gladij potestate præsta te omni ex parte non possunt, lib. 4. cap. 20, sectione 9.

Questio. Quomodo licet magistribus esse piis, & gladium stringere, sanguinemque humanum fundere, explicatur ex Scriptura, ostenditūque adeò non peccare sceleratos puniendo, vt hec si vna ex regiis virtutibus pietatisque eorum approbatio. Duo hīc magistris via est cauenda, nimiam seueritatem & superstilosam clementiæ affectionem, lib. 4. cap. 20, sectione 10.

Subditorum officium ergi magistratus, honorificissimè de ipsis sentire tanquam de Dei ministris ac legatis, quantum ad ipsum ordinem, non quod heminum virtus pro virtutibus sint habenda, libro 4. cap. 20 sect. 22.

Propensis in eorum obseruationem animis suam illis obedientiam approbate, siue edictis patendum, siue tributis soluenda, &c. eorum salutem ac prosperitatem Deo commendare, non tumultuati nec ictum pere in partes magistratus, sect. 21.

Maleseriam principes & vitę nequam ac tyrannicē dominantes eadem in reuerten-

ia ac dignatione habendos (quāsum ad publicam obedientiam attinet) qua optimum regem haberemus, libro 4, cap. 20, sect. 24.25, quia non sine Dei prouidentia ac singulari actione illictiam publicam potestatem habent. quod testimoniis variis, exemplisque Scripturæ confirmatur. & ostenditur qui bus considerationibus impatientiam suam fixare debent qui sub huiusmodi impiorum & flagitiosi tyrannis viuunt subditi, sect. 26.27.28.29.31

Non licete priuatim hominibus insurge-
re in tyrrannos, sed iis tantum qui secundum
regni aut regionis leges vindices sunt libertatis populi, libro 4, cap. 20, sect. 31

Dominum admirabili bonitate & prouidencie excitate interdum ex seruis suis qui genas sumant de tyrannis, nonnunquam impiorum aliud violentium furorem cō-
dstinari, libro 4, cap. 20, sect. 32

In ea quoq; & cum & praefectoriū impietis
debet ut obediēta semper excipendunt, Ne
à Dei obedientia nos abducat neque ullam
ipsius fieri iniuriam dum aduersus Deum pre-
cipierit, tibus patere detractamus: idque no-
strī officij esse, quantumvis magnum ac pre-
sens periculum immineat huic constantie,
libro 4, cap. 20, sect. 32

de Matrimonio.

Expositio septimi præcepti, quo scortationem Dominus prohibet, pudicitiam & puritatem requirit: quam & animo, & oculis, & corporis cultu, & lingua, & moderatio cibi porisque vsu souere & conseruare debemus, lib. 2, cap. 8, sect. 41.44. Continen-
tiam singulare esse Dei donum, quod non omnibus, sed quibusdam dat, idque nonnū
quam ad tempus quibus non est concessum
illuminatio ad coniugium (quod est in ne-
cessitate humana remedium à Domino san-
ctum) configuant, libro 2, cap. 8, sectio. 41.
42.43. Coniugibus videndum nequid om-
nino admittant indignum honestate acte-
peratit: matrimonij alioqui vxorum adul-
teri videntur esse non maniti, libro 2, cap. 8,
sect. 44

Perpetam matrimoniū dici Sacramen-
tum à Papistis, & refutantur eorum ratio-
nes, libro 4, cap. 19, sect. 34. Ostenditur non
iuncti loco Pauli, quo se tegere conantur, se
& 35. Inteili ipsos secum pugnare, quum
à Sacramento hoc accēt suos Sacerdotes, &
dicant esse immundiciem ac pollutionem
carnis, lib. 4, cap. 19, sect. 36

Hoc sacramenti falso prætextu Papam
cum suis traxisse ad se causatum coniuga-
lum cognitionem, leges sanxisse de matri-
monio partim in Deum manifeste impias,
partim in homines iniquissimas: quaz re-
tantur libro 4, cap. 19, sect. 37
de Mediatore Christo.

Christum vt mediatoris officium præsta-
ret, oportuisse fieri hominem: quia sic Deus
statuerat quod nobis optimum erat: quin
nemo alijs pacis restituendæ interpres in-
ter Deum & nos esse posset, neino nos face-
re Dei filios, nemo certam nobis reddere ro-
gni cœlestis hereditatem, nemo pro homi-
nis inobedientia remedij loco obedientiam
oponere, lib. 2, c. 12, sectione 1, 2, 3

Refutatur vaga speculatio corū qui Chri-
stum, etiā ad redimendum genus huma-
num non fuisset opus remedio, contendunt
futurum fuisse hominem: & multus ratio-
nibus testimonis que ostenditur quum tota
Scriptura clamet vestitum fuisse carnem vt
si ret redemptor, aliam causam vel alium fi-
nem imaginari nimirū esse temeritatis, libro
2, cap. 12, sectione 4. Neque fas esse de Chri-
sto longius inquirete: quique id faciant,
eos impia audacia protumpere ad nouum
Christum fugendum. vbi reprehenditur
Osiander, qui rursus hoc tempore hanc qua-
stionem mouit, & contendit nullo Scriptu-
rae testimonio hoc commentum repudiari,
sect. 5. Refutaturque principium quod su-
mit, hominem creatum esse ad imaginem
Dei, quia formatus fuerit ad exemplar futu-
ti Christi vt illum referret, quem iam Pater
carne vestire decreuerat. ostenditurque ima-
ginem Dei in Adamo fuisse præstantia no-
tas quibus cum Deus insignierat, que etiam
telucerit in Angelis, sect. 6.7

Soluuntur & alia obiectiones sive absur-
ditates quas meiuit idem Osiander: vt, Chri-
stum non nisi per accidentem natum esse, & crea-
tum ad imaginem Ade: carituros fuisse
Angelos capite, homines rege Christo, &c.
ibidem.

Quomodo duæ naturæ efficiant mediato-
ris personam in Christo: quod ostenditur
similitudine sumpta coniunctionis animæ,
& corporis in uno homine. Deinde variis
locis demonstratur Scripturam tribuere nō
nonnunquam Christo quaz diuinitati peculiari
ter competant: nonnunquam quaz ad hu-
manitatem singulariter referti oporteat: ali
quando quod vni naturæ propium est, alte-
titij

et tribuere, qui tropus vocatur communio-
cōatio idiomatum, lib 2, cap 14, sect 12. Ali-
quando etiam Christo tribuere quā utran-
que simul natūram complectuntur, neutri
seōtum sīris cōueniant, quod postremū
plētique veterū nouis obseruantur: tra-
men vtile est attendere, ad soluendos pluri-
mos nodos, & vitandos errorē Nestorii, Eu-
tichis, &c. &c. Seuēti enim error refutatur
qui signe omni ex Dei essentia, spiritu, carne,
& tribus elementis increatis constitutum pro
Filio Dei supposuit. Eius vaficies detegi-
tur: & (quod ille negat) ostendit Christum
etiam antequam in carne nascetur, fuisse
Dei Filium, quia est sermo ille ante secula
ex Patre genitus, sectione 5. Item probatur
verē & propriē esse Dei Filium in carne, id
est, natura humana: sed deitatis tamen re-
spectu, non carnis, vegetari Seruetus, &c.
6. Exponuntur quidam loci, quos ille il-
lūisque factores virgent in erroris sui pa-
tronū: detegitur etiam alia eius calumi-
eis, Ante, usq; apparuit Christus in carne
nusquam vocari Dei Filium nisi sub figura,
sectione 7. Detegitur eorum omnium er-
ror quicunque Christum non agnoscunt Fi-
lium Deinī in carne: & summā pro-
ponuntur crassiores praesigia Serueti, quib-
us se & quosdam fascheinavit, euettens quod
pura fides credit de Filio Dei persona. ac in
de colligitur, versutis ambagibus impurū il-
lius canis spem salutis protulit futile extin-
ctam, sect 8

de Mendacio

Expositio p̄cepti noni: quo falsitatem
Dominus coerces, qua vel mendacio, vel
obirestanti libidine, alicuius nomen lēdi-
mus, aut commodis detrahimus, libro 2, c.
8 sec, 47 Multum hic à nobis peccati, etiam
si non mentimur. prudenter tamen distin-
guendam maledicentiam quā hic damna-
tur, à iudiciaria denuntiatione, obiurgatio-
ne quā sic castigandi studio, &c. Ibid, sect 4 8

de Meritis operum.

Quā de operum meritis iactūntur, tam
Dei laudem in conferenda iustitia, quām sa-
lutis certitudinem euritete, lib 3, cap 15

Meriti nomen quicunque primus bonis
operibus eoram Dei iudicio aptauit, male
illum fidei syncretitati consuluisse. & eo cui
dein vlos veteres, sed ita ut multis locis co-
stenderint salutem se nō tribuere operibus,
libro 3, cap 15, sect 2

Exponuntur loci quidam quibus sophistae

probare nituntur Meriti nomē erga Deum
in Scripturis reperi, lib 3, cap 5, sect 4

Iustitia p̄ma ex Dei benignitate meta
pendere, probatur auctoritate Apostoli &
Augustini, libro 2, cap 5, sect 2

Demetritis vero quādam tepties sub di-
ctione de iustificatione fidei.

Falsum esse ostendit Christum metuissi-
se nobis primam tantum gratiam: posse
nos opeibus nostris metteri, libro 3, cap 15,
sect 6 7